REQUERIMENTO Nº  284/2005

 ASSUNTO: SOLICITA À GUARDA MUNICIPAL RONDAS ESCOLARES NA  EMEF. “FILOMENA SÁLVIA ZUPARDO”, NO NÚCLEO RESIDENCIAL “AFONSO ZUPARDO”.

     Senhor Presidente:

     REQUEIRO, nos termos regimentais, após a aprovação do Soberano Plenário, que seja oficiado à Diretoria da Guarda Municipal,  atendendo a uma reivindicação de munícipes do  Núcleo Residencial “Afonso Zupardo”, Jardim das Nações e adjacências, um pedido de rondas escolares ostensivas nos arredores da EMEF. “Filomena Sálvia Zupardo”, durante o período de aulas.

     Tal reivindicação é feita em virtude da apreensão de pais, professores e alunos locais com relação principalmente aos perigos do assédio de pessoas estranhas à escola e à comunidade local sobre os alunos, dentre outros problemas.

SALA DAS SESSÕES, 06 de junho  de 2005.

BENEDITO DONIZETTI ROMANIN

Vereador – PMDB